278 **Quadripartitum Melancholicum :**

lance perpendet, quid magis officiat, an phlogosis, an humorum crassities, et frigiditas, an-obstructio, hisq. omnibus recte perpensis ita remedia attemperabit, & inter se miscebit, vt omnibus debellandis, nulli augendo aptum adinueniat medicamentum nec .n. omnia diuretica calida. & acria sunt, sed ea, quæ violentius mouent vrinas, nec desunt inter diuretica, quæ potius temperata sint, imo & frigida & emollientia, vnde à Galeno 6. de simpl. med. fac. adiantum, quod in caliditate, et frigiditate symmetrum est, epotum lapides frangere scribit, sed si lapides frangere, ergo & vrinas educere potentius erit, amplius pepones, melopepones, & cucumeres, in quibus frigida & humida temperies superat, vrinam ciere tradidit, idem lib. 2. de alim. fac. et lib. 8. de simpl. medic. fac. hypnotici solani semen vrinam ciendi potestatem habere asseruit, quod tamè ualde refrigerante vi pollet. Ad eos vero qui à liene ad renes nullam viam esse contendunt, certè hos decipi respondere possumus, quandoquidem et si venarum lienis cum emulgentibus nulla sit communio, nisi distantissima, & in hepate, vbi omnium venarum initia radicantur, nihilominus plurimæ sunt in liene arteriæ, quæ ab emulgentibus arteriis propagantur, ita vt breui, ac patenti via possit melancholicus humor à liene ad emulgentes arterias euacuari, quarum munus est non solùm vitalem spiritum deferre, sed etiam serosas humiditates in arteriis contentas ad renes deponere, vt inde per vesicam expurgentur. At quia quis fortè dubitare posset, quod in arteriis lienis sanguis crassus, ac melancholicus contineatur, hic sciat crassum sanguinem attrahi à venis, & arteriis lienis, at hunc postea in arteriis elaborari, ac tenuiorem reddi pro nutriendo liene. hinc Galenus 4. de vl. part. c. 15. hæc ipsissima profert, " At qui sanguis adeo tenuis in arteriis huius viscerise sit, generationem habet ex crasso illo, & melancholico excremento, & paulo post, " qui nanque (sanguis scilicet) attrahitur ad splenem, crassior est eo, qui est in hepate, at quia elaboratus ab arteriis, quæ illic sunt, &c. ita vt nullo pacto dubitari possit, quin melancholicus sanguis arteriis mediantibus per vrinas expurgari possit, Hinc si fides adhibenda est libello, qui inscribitur Galeni Quæ sita in Hippocratem qui tamè ex Pronosticorum, & Aphorismorum commentariis decerptus est videbimus triplici de causa nigras vrinas mingi, aut propter assatum sanguinem, aut propter totius corporis refrigerationem, aut melancholico humore purgato, sed quid plura, aut clariora expetimus? habemus lib. de vrinis Galeno adscripto c. 15. Quod crassa, & nigra vrina significat euacuationem melancholici humoris, id quod multoties fit in declinatione quartanarum, & in solutione melancholiz, ergo in curanda melancholia hypochondriaca vel lienis affecto conuenire posse diuretica medicamenta non denegabimus

mus, dummodo per vrinas melancholicū humorem, ac fæculentum
licnis excrementum expurgari posse fatigè aperte constat.

An in melancholia thermales aqua conueniant?

Cap. XVIII.

HAEC & si quæ alia maximè agitata est controuersia, & vtrunque
plures afferuntur, rationes, Qui has aquas in melancholia conue
nire existimant, ita argumentantur. Si ex calidiori iecinore
sanguinem adurente efficiatur melancholia, in eâ thermales aquæ, in
quibus ferri facultas prædominatur, vt nostræ lucenses sunt, villenses ap
pellatæ 'maximo sunt vsui, nanq. feruidiorem iecinoris intemperiem,
valdè attemperant, atq. ita adusti sanguinis generationem impediunt
ac demum ventriculum, qui in melancholicis imbecillior extat, ma
gnoperè confirmant, roborantq. sui adstrictione. Hinc Rhases, & Au
cennas pro confirmandis visceribus aquas istas ferratas laudant, et ni
si naturales adsint, illas in quibus chalybs ignitus priùs extinctus sit,
substituunt; Neq. contra facit, quia Galenus has ipsas non proposue
it, multa n. alia non proposuit Galenus quæ à poeri oribus sunt in
ruenta. Amplius si propter frigidam, simulq. siccā intemperiem natura
lium membrorum terrestris, ac melancholicus in corpore coaceruetur
humor, aquæ thermales calidiores, quales sunt Aquarienses, & Diui
Petri Patauinæ, conuenient, quia præterquamquod frigidam emendēt
intemperiem, cerebrum etiam quomodocunq. imbecillum roborant
istæ aquæ, et ideo hoc nomine in quacunq. melancholia conueniunt,
quia hæc, quæcunq. fuerit, cerebri efficit imbecillitatem, Neq. harū
siccitas metuenda est in affectu ab humore valde sicco exorto, & cui
etiam, vt plurimum, partium siccitas adnexa est, quoniam Trallianus
epithimum, & hierā sæpius melancholicis exhiberi iubet lib. 1. c. vlt.
& Paulus Aegineta lib. 3. c. 13. quem practicantes omnes sequuntur, vri
nam, et sudores. cientia medicamenta præbet, imo in eo morbo exic
cantia conueniunt medicamenta quæ ab humore duro, ac terrestri, qua
lis melancholicus est, producitur, attenuationem si quidem validam re
quitit hic humor, quam à calidis, & siccis medicamentis fieri docuit
Galenus lib. 4. de simpl. med. fac. c. 18. & 19. nec non lib. 8. eiusdē
operis c. de Mirrha, et quamuis non omnia attenuantia medicamen
ta calida esse sciamus, omnia tamen sicca esse scimus, quemadmodum
non ignoramus etiam insigni humoris melancholici terrestritati, ac
duritiei validiusculam quandam deberi attenuationem, quæ imbecil
lioribus, ac attenuantibus medicamentis frigidis præstari nequeat, Ar
æus tandem lib. de diutur. morb. curat. c. 5 melancholia laborantes
aquis sponte calidis sæpè commorari consuluit, Hinc fortè Aetius

Tetr.

Tetr. 2. ferm. 2. c. 10. melancholicis labores imponebat, eosq. in sole cum oleo camomelino, & nitro inungebat, verū .n. vero qui contrariam tuentur sententiam, nec in vlla melancholiæ specie thermale aquas admittunt, ex harum præcipuè siccitate mouentur, in eo .n. morbo exiccantia medicamenta commendari non debent, in quo humectandum esse medici omnes, & græci præsertim statuerunt, Harum autem aquarum siccitatem, & insignè ex professo demonstrauit Galenus 1. de simpl. med. fac. c. 6. & 7. Dein nos melancholicos omnes macilentos esse videmus, quos si quis medicamentis vltro exiccauerit macilentiores proculdubio efficiet, quare et thermale aquas ipsas noceas esse colligere debemus, Tandem in melancholia, & præsertim hypocondriaca, summus ventriculi languor, vomitiones, cruditates, inflammationesq. extant, aquæ thermale, quæ refrigerant, omninò fugiendæ sunt, Cæterum his ex vtraq. parte rationibus perpensis, necesse est ad hanc dirimendam litem melancholiæ species inter se distinguere, atq. singulis seiunctim animaduersis quid veritati consonum, quidè dissonum sit, postea diiudicare, Quoad essentialem igitur melancholiam spectat, in ea melancholicus humor frigidus, & siccus in cerebro contentus, tanquã morbificus eradicandus est, et quia crassior est, vt facilius euacuet, attenuandus est etiam, ac tandem, quia cerebro proprias qualitates tractu temporis impertitus est, cerebrū quoq. calefaciendum, & humectandum erit, alioquin melancholicū humorem auget, imo (et hæc est præcipua intentio) si causa melancholicū humorem generans sit præsens, vel exprimens, vel adurens, quæcunq. fuerit auferenda est, Modò si cuiam ex his indicationibus thermale aquæ satisfacere possint, examinemus, nullam aliam adinueniemus nisi attenuationem, nam quamuis etiam earum aliqua calefaciendo frigida intemperiei mederi queant, nihilominus siccitatem, quæ semper est adiuncta, auferent, quo nomine etiam frigide thermale aquæ, quãuis in cerebro adurens causa reperietur, reprobantur, Quod vero ad attenuationem pertinet, tutius est ea adhibere medicamenta, quæ dum attenuant, emolliant quoq. qualia sunt syrups, decoctiones, & alia medicamenta à peritis medicis ad hoc præscripta, quandoquidem melancholicus humor, cum durus, ac crassior sit, non solum vt attenuetur, sed vt emolliatur, quoq. exposulat. Hæc autem, quæ de melancholia essentiali dicimus eadem & de melancholia, quæ fit per consensum à toto dicta sint, si quidem neq. in ea thermale aquas conuenire existimamus, Remanet igitur, vt si in aliqua melancholiæ specie conueniat istæ aquæ, in hypocondriaca appellata melancholia earum vsus esse possit, sed antequam ad hoc ostendendum accedamus, necesse est vt prius satisfaciamus rationibus, quæ in superioribus melancholiæ speciebus conuenire thermale aquas probare nituntur, Dicamus g. quod
quamuis

quamuis quę refrigerant huiusmodi aquę caliditatem hepatis sanguinę adurentis attemperare valeant, & quominus atrabilaris humor generetur impedire possint, nihilominus quoniã non à sola hepatis caliditate generatur dictus humor, sed etiam ab insigni eiusdem siccitate, quę fortasse maiores in huiusmodi humoris generatione habet partes, humectationi ob id insistendum iusserunt antiqui, Pari ratione neq. calidiores aquę illis melancholicis prodesse poterunt, qui ob naturalium membrorum frigidam, & siccam intemperiem multum colligunt succũ melancholicum, sicca enim existente in vniuerso corpore in emperie, dictarũ aquarum quę valde exiccant, vsum tuto non admittunt, Præterea dũ dicuntur, hæ aquę firmare caput, nulla est ratio, si prius intelligatur quomodo hæ aquę cerebrũ roborent, dicuntur illæ cerebrũ roborare dum ipsius intemperiem auferunt (neq. enim absconditã peculiarem vim quandam habent, qua id præstent) quare cum melancholicorum cerebrum siccitate afficiatur, hanc sua vi pariter exiccante augebunt prædictæ aquę, ob idq. magis nocebunt, Neq. etiam recitatæ opinioni fauet, quod Trallianus, & Paulus attenuantibus medicamentis, quę omnia exiccant, in melancholię curatione vsi fuerint, cũ enim duo ad summum pro huiusmodi morbo profligando requirantur, & humoris peccantis expurgatio, & intemperiei membrorum illum generantium correctio, hanc corrigere frustra tentauerit ille, qui prius alteri indicationi non satisfa cerit, nec durus, ac terrestris humor tuto expurgabitur nisi prius emollicus, & attenuatus fuerit, porro attenuant calida, ac sicca medicamenta, neq. purgans est adinuenire medicamentum quoque, quod non excale faciat, & exiccet, quare in eo sæpè versamur discrimine, vt his vt cogamur medicamentis, quę morbum sua natura augere apta sunt, maius inde iuuamentum nocumento consequuturi, thermales autem aquas nec intemperiem siccam posse corrigere, nec collectũ in capite, vel in vniuerso corpore atrum humorem posse expurgare clarum est, si vero de earum attenuante vi sit sermo, iam supra responsum fuit, Aratei tandem autoritas in hoc ipsius pace reiicienda est, quoniã ex alia parte Galenus 1. ad Glauc. c. 9. his, qui sicci sunt, balneationes ex marinis, salis nitrosi, atq. sulphureis aquis inutiles omnino esse, & particulari etiam adducto exemplo, docuit, quidã enim corrupto iudicio hisce balneis vti persuasus, extenuato corporis habitu, ad tantam maciem peruenit, vt tabe consumptus interierit, Ceterum in hypocondriaca melancholia thermales aquas refrigerantes, & quę ferri minerã præsertim retinent, conuenire omnes fere medici existimant, quoniã siue hæc melancholia ventriculi labefactionem, siue calidam hepatis intemperiem, siue etiam mesaraicarum venarum obstructions insuntur, prædictæ aquę ventriculum roborare, hepã attemperare, & suã siccitate crassos humores attenuando obstructions referare valent,

N n imo

282 Quadripartitum Melancholicum :

mo cum in hac melancholia hypocondriorum venę phlogosi vt plurimum laborare soleant, huic quoq. occurrere posse iam dictas aquas dubitandum non est, Neq. earum siccitas in hac melancholia specie pertimescenda est, quando in ea etiam ab hepate calidiori, atq. sicciore sanguis melancholicus gignatur, quoniam præterquamquod raro à sola hepatis caliditate, & siccitate hypocondriaca melancholia efficiatur, tunc temporis etiam non eam habet adiunctam hepatis siccitatem insignem, quæ dictas aquas prohibere possit, ita vt non maius futurum sit ex refrigeratione iuuentum, quam ex aquarum siccitate detrimentum imo cū hepatis sicca intemperies in hoc casu ex nimia eiusdem caliditate subnectatur, dum ipsius feruorem attemperamus, siccitatis incrementum prohibemus, nõ enim in hypocondriaca cum hepatis caliditate siccitatem quoq. auctam fuisse debemus existimare, quandoquidem si hoc contingeret, non aliquod tamen ex hypocondriis, sed vniuersum corpus melancholico sanguine scateret, et ita non hypocondriaca, sed alia melancholia species efficeretur, Cum autem raro à sola hepatis caliditate, & siccitate hypocondriacam fieri dixerimus, frequentissimè tñ sanguinem melancholicum, et adustum, à quo mens læditur, non ab hepate ipso, sed ab obstructionibus venarum in hypocondriis existentium provenire dicimus, qui quidem sanguis satis calidus in hepate calidiori gignitur, sed in dictis venis propter obstructionem conclusus magis, ac magis aduritur, ac sicciore euadit, vnde si frigidas thermales aquas exhibeamus, iecinore ab eis refrigerato melior in primis sanguis ad eas venas transmittetur, qui alium iam magis excalescentum attemperare poterit, deinde referatis earum attenuacione media obstructionibus, incendii occasio adimetur, neq. has summus ventriculi languor, vomitiones, cruditates, ac inflationes renuunt, quandoquidem si hæc affectio ex iecinoris caliditate exurente initium sumat, sciendum est illa omnia fieri potius ex obiecto, seu errore externo, fluxione scilicet atræ bilis, & melancholicæ saniei ad ventriculum, quam ex propria ventriculi intemperie, vt propterea sublata fluxione, & fluxionis causa, hæc hypocondriaca quamprimum curetur si vero ex cruditate ventriculi mesaraicas obstruente hæc affectio ortum trahat, tunc calida & sicca medicamenta medici omnes præscribunt, quare & tunc temporis per intervalla tetrucianas aquas, vel alias similes exhiberi posse nullus inficias ibit, quarum etiam vices ius galli, aut columbi curialis subit, Post hæc exhibita cruditatibus ablatis, & obstructionum materia imminuta, si quæ accensio in hypocondriis remaneat, & frigidas aquas exhiberi posse certum est, cum præter refrigerationem ventriculum etiam & alia naturalia viscera sui adstrictione corroborent, Deniq. notandum est, quod in hac re medicus de bere esse valde diligens, & oculatus, ne violet Hippocratis oraculum l. Epid. Comm. 2. t. 50.

Nimirum

Nimirum ut in morbos proficit, aut saltem non noceat, quamobrem necesse erit (et eo magis quo viri grauiſſimi de hac re nihil certi ſtatui poſſe teſtati ſunt) prius rectè animaduertere morbi cauſas, ſymptomata, ægri temperiem, corporis habitum, ætatem, anni tempus, & ſimilia, ex quibus colligere poſſimus, quidnam magis urgeat, an ſcilicet refrigeratione magis, an vero calefactione ſit opus ac ſimul determinare quodnam remedium eger facilius perferre queat, Hæc ſuſius apud Syluaticum Mediolanenſem, a quo breuiter decerpta ſunt, in ſuis contrauerſis reperias.

An in melancholia ſerum lactis conueniat? Cap. XX.

Lactis ſerum melancholiz, quæ eſt per eſſentiam in cerebro, nihil, vel parum auxiliari poſſe certum eſt, nam ſiue humorem, ſiue cerebri intemperiem, dum ſit adnexa, reſpiciamus, vtrumq. caleſcere debet ſerum autem lactis refrigerat. Nec quia foret inciſuens hæc affectio, & adhuc adurentis cauſæ veſtigia remanerent, in cerebro, conueniret hoc remedii genus eo nomine, quo refrigerare, & humectare poſſet, nam ſi modica quantitate ſumatur, eius ſubſtantia non perſtingit ad cerebrum, ſed cito permeat ad renes, cum hi ſeroſa humiditate oblectentur, illamq. alliciant, ſi vero maiori copia ſumatur, cum vi deterſoria non careat, cito, ac facile per ſedem educitur, ita vt neq. hoc modo ſumptum ſuas vires cerebro communicare poſſit, nanq. omnis actio ſit per contactum, vnde Galenus 3. de loc. aff. in hac melancholia curanda vtitur, quidem humectantibus, ſed iis, quæ cerebro ſua vim impertiri poſſunt, inter quæ præcipue eſt victus humidus, & hoc pacto ſerum per ſe vtile foret in melancholia per eſſentiam ſi ipſo in victus ratione vteremur, quemadmodum vſus eſt Galenus in curando cancro, ex accidenti vero vtile eſſe poſſet, aut quatenus primarum viarum exuſtos, & melancholicos humores expurgans, foret in cauſa ne illi cerebri affectionem augerent, aut quia admixto fortiori medicamento, a capite craſſum, & melancholicum humorem attrahere poſſet, ſic Galenus in eodem cancro curando ſerum cum epithimo præſcribit lib. 14. meth. c. 9. et alibi ſcamonium admixcet. Sed accomodatiffimum remedium eſſe lactis ſerum melancholiz, quæ per conſenſum ab vniuerſo corpore dependet, nõ eſt qui neget, quandoquidem melancholicum humorem, qui prædurus eſt, ſua humiditate emollit, ac iccinoris excedentem caliditatem, à qua producitur, valde ſua frigiditate contemperat, ac præterea cum ſit tenuium partium craſſitiam, quoq. melancholici humoris imminuit, nec non tandem, ſi ue per lotium ſiue per aluum excernatur, ſecum melancholici humoris portionem expurgat, nam lactis ſerum calidos atq. exuſtos humores expurgare,

N n 2 tradi.

284 **Quadripartitum Melancholicum.**

tradidit Mesues, & ante ipsum Galenus qui 3. de alim. fac c. 15. lactis, quod serosum est succos crasso s tenuare, & aluum subducere dixit, verumtamen si ea remedia, quæ debellando melancholico humori in melancholia à toto sunt apta, & eadem ipsimet debellando in quartana febre conueniunt, Certè his omnibus contrarius esse videtur Aristoteles lib. 1. problem. 57. nam ait, quod in quartanis febribus oportet non attenuare, sed ignem in corporibus adaugere, nos vero in melancholia beneficio feri & melancholicum humorè tanquã crassum attenuare, & ignem in corporibus minuere prædicamus, Arist. verba sunt ista, Τεταρταίοις πυρετοῖς δεῖ μὴ λεπτοῦναι, ἀλλὰ πῦρ ἐν τῆς σώματι ἐμποιεῖν εἰς ἀργητά id est, Quartanis febribus oportet non attenuare, sed ignem in corporibus efficere introducentem Hunc nodum Ludouicus Septalius in suis doctissimis commentariis, & alii omnes interpretes facile soluunt, dū verbum illud λεπτοῦναι .i. attenuare, non de medicamentis, sed de victus ratione intelligunt, si quidem illa certissimum est perutilia fore, cum melancholicus humor sit frigidus, & crassus, qui attenuantibus indiget mediocriter excalescentibus, & humectantibus, hanc vero oportet non attenuare, quemadmodum fit in acutis morbis, in quibus tantum cibi solum concedere lex est, quantum pro viribus sustinendis breui illo tempore, quo duratura sunt febres, sufficere potest, quod cum breue sit, tenui etiam substantia opus habet, in quartanis vero, cum diuturna sunt, si tenui victu vteremur, virtus sufficere non posset ad statum vsq. morbi, sed omnino succumberet, Quoad reliquam vero particulam spectat verissimum est in quartanis febribus (oportuno tñ tempore, ac præmissis præmittendis) quod ignem adaugere oportet, hoc est, quod excalescentibus medicamentis vti expedit, nam cum febris non ardens fuerit, neque admodum vehemens, tunc ea per se neglecta totam curationem ad causam morbificam conuertimus, hinc cum quartanæ exquisitæ ab humore frigido, & sicco producantur, excalescentibus indigent; sic Galen. 1. ad Glauc. quartanarijs vinum concedit, diatriopipereon, & diaspoliticum exhibet, imò & medicamentum ex viperis, & quod succum cyrenaicum assumit; quæ quidem omnia, & in protracta, ac contumaci melancholia convenientissima forent; nam si melancholia à toto iam fuerit progressa, & in eam corporis temperaturam ad frigidum & siccum sit immutata, tum serum ratione frigiditatis suspectum est, cum tamen antea, vbi adhuc alicuius feruoris indicia manent, maximè vtile, ac præsentaneum remedium sit; Neque improbet in hac melancholiæ specie ipsius usum, dūm calidum, & siccum, non autem frigidum, & humidum esse serum lactis contendunt, vel testimonio adducti ipsius Auicennæ lib. 2. tr. 2. cap. 441. nec non Mesues lib. 2. simpl. c. 9 qui etiam hydropi frigidissimo affectui serum lactis prodesse edocuit; quandoquidem si feri naturam exactè consideramus,

mus,

mus, illud non simplices, sed heterogeneas partes habere conspicietur, quare & diuersis quoque facultatibus constare non erit inconueniens; inest enim sero aliqua caliditas, non tamentalis, ac tanta, quæ a frigidioribus eiusdem partibus non superetur, vt propterea serum sit à prædominio frigidum, & humidum cum aliquo, sed leui subdominio calidæ facultatis, quam ex leui quadam acrimonia colligimus in diligentiori gustatu perceptam, cum tamen communi gustui videatur inspidum; vnde non mirum etiam si contrarios producat effectus leuiter detergendo, deobstruendo, & euacuando per leuem; & obscuram caliditatem, insigniter refrigerando, & humectando per prædominantem frigiditatem, & humiditatem, quare si (vt ait Mesues) hydropi profit, hoc non calefaciendo, sed deobstruendo facit, alterando enim solis calidis affectibus prodest; sic etiam contrarijs facultatibus, & acetum, & cicorium, & alia plura prædita esse videmus, quæ tamen omnia habito respectu prædominantis facultatis frigida appellamus; hinc Galenus 4. lib. simpl. c. 17. de lacte verba faciens scribit ex tribus substantijs qualitate dissidentibus constare, prima quidem crassa, ex qua caseus conficitur, altera pingui, ex qua butyrum, tertia aquea quam serum vocamus, verum ex hisce pinguem quidem, vel maximè temperatam esse, crassam verò paulùm ab ea declinare, ac excrementum illud serosum, & frigidum, & humidum esse; Desinant igitur detractores Galenũ vocare inmemorem illius, quod scripserat 3. de alim. fac. supraeit. atque peregrinam de sero caliditate opinionem rueri desistant, dum vident Galenum 2. de arte curat. ad Glauc. c. 10. dicentem in cancri curandis (quos ab atra bile seruorem habente fieri non negabunt) succum ptissanæ, & serum lactis abundanter exhibendum esse in victus ratione, vbi tanquam similia proponit, & succum ptissanæ, & serum lactis, nec tamen quispiam succum ptissanæ calidum proferat; Tandem si de melancholia hypocondriaca sit sermo, cum serum sit flatuosum, in flatuosa ægritudine minimè conuenire videtur, alia tamen ex parte cum phlogosim, quæ in ea fere semper adesse solet, valeat extinguere, & obstructionibus in ea quoque serè semper existentibus maximè auxilietur ob deterforiam, & deobstruendi facultatem, qua pollet, remedium valde accommodatum esse videtur, quamobrem ad hanc dirimendam litem animaduertendum erit, an magis ventriculi cruditates, & flatuositates, an verò hypocondriorum phlogosis vigeat, nanque si illæ magis negotium faciant, ad serum leueniendum non erit, antequam ipsis prospectum sit; ad obstructiones verò, quod attinet, si hæ antiquiores, aut contumaciores sint, non sero, sed validioribus auxilijs erunt tractandæ; His etiam possumus addere serum purum, & in exigua quantitate non esse in hac affectione exhibendum, sed vel medicatum, vel copiosum. Hinc Galen. 5. aph. 64. se in flatuo-

sis

sis hypocondrijs sero cum melle, & sale felicissimè vsum esse testatur, & Hippocrates in fine 2. epid. vbi hypocondria sunt distenta flatibus, serum ad quantitatem octo cotylarum (quarum singula ex Dioscoride habet uncias nouem) laudat.

An lac Melancholicis conueniat? Cap. XXI.

DVplicem in melancholia lactis vsum esse posse animaduersum est, internum scilicet, & externum, & quoad externum spectat, certè ex lacte capitis lotiones, aut stillicidia supra suturam coronalem administrata, fuerunt a grauissimis viris præscripta tum ad amouendam cerebri siccam intemperiem contractã, tum ad conciliandum somnum; si verò de interno loquamur, res difficultate non caret; Hinc Rabbi Moises c. de melancholia perhibet vsum lactis, & lacticiniorum, quia facillè corrumpantur, & quia lac cū vaporosum sit, varias possit producere imagines, fortè edoctus a Gal. qui in 5. aph. comm. 64. dicebat lac in ventriculo frigidiori prorsus acescere, in calidiori verò in nidorem abire; atque insuper hypocondria attollere nec non caput petere: quare cum lac in caput euaporet, nullis melancholicis erit aptum; Nec aptum erit melancholicis, qui cruditatibus, ac frigiditate ventriculi laborant (vt euenit in melancholia a toto iam progressa) quia in ipsis acesceret. Nec etiam hypocondriacis, qui sæpè ventriculi phlogosi instantur erit aptum, tum quia in ipsis ad nidorem corrumpetur, tum quia ipsorum hypocondria iam suspensa, & tumefacta magis afficientur, nam si ijs, vt Galenus ait, qui integra sanitate fruuntur videmus ob lac hypocondria inflari, non est admirabile colligere, quod ijs, qui iam suspensa habent hypocondria lac sit inimicissimum, quod eodem loci fecit Hippocrates, dicens, lac dare quibus hypocondria suspensa murmurant, malum; hoc autem præcipuè in melancholicis verificatur quoniam cum imbecillo serè omnes ventriculo sint, lac in eo non superatur, sed in status vertitur cum paucissimi sint, quibus id non accidat, vt testatur Galenus 3. de alim. fac. c. 15. vbi etiam capiti lac non esse accommodum, vt nec hypocondrijs, quæ leui de causa inflantur, scribit; Præterea melancholici ijs, quæ humores crassos attenuent indigent non ijs, quæ humores crassos producant, lac autem crassos succos gignit ex Auicenna libro secundo, ca. de lacte, ob quos etiam obstructions parit, & auget, quæ in hypocondriacis non procurandæ, sed auferendæ sunt. His tamen non obstantibus lac in melancholia maximè conuenire videtur, quia hæc affectio tum ratione melancholici humoris tum ratione intemperiei adnexæ semper indiget humectatione; & siue in corporibus calidis, & siccis, siue in frigidis, & siccis melancholia reperiatur, in ea lac, cum temperatum sit, semper conueniet, quod enim temperatum est medium quoque est inter excedentes qualitates, & medium contrarij,
vices

vices subiecta vt humores, atque intemperaturas calidiores refrigeret, frigidiores autem calefaciat; Quod autem lac temperatum sit, ex eo patet, quia tepidum, quemadmodum lib. 5. de simpl. medicam. fac. c. 21. testatur Galenus; lac enim quoad calorem attinet, inquit ille, est in medio pituitæ, & sanguinis, sed hic moderatè calidus, illa moderatè frigida, ergo lac temperatum erit, quamuis in medio horum tam æque non extet, quin propius accedat ad sanguinem: Quando igitur dicunt isti lac in caput euaporare, quid ne hinc mali? forte varias imagines producere? hoc verum esset, vbi ex corrupto lacte eleuantur, isti vapores, sed nisi ex corrupto lacte eleuentur, tantum abest, vt melancholicas imagines, aut aliud detrimenti afferant, quin potius valde auxilientur, nam siue in cerebro durus humor sit emolliendus, siue sicca intemperies amouenda, quid humida euaporatione melius excogitari potest? quod aptius ad inducendum somnum? & quamuis dicat Galenus in comm. cit. aph. lac vel in integra sanitate capiti dolorem, afferre, hoc intelligendum est, vel vbi nimia eius copia ingeratur, vel vbi in ventriculo corrumpatur, alioquin falsissimum esset, siquidem quotidiana experientia patet quamplurimos lacte vaccino, ouino, & caprino in prandijs, & commensationibus vti, qui tamen nullo capitis dolore postea infestantur; Hippocrates verò lac dare caput dolentibus malum esse inquit, quia cum caput propter vaporosam, siue humorosam repletionem doleat, lac repletionem huiusmodi augens, dolorem quoque auget; cæterum plurimi ex melancholicis sunt, qui nulli capitis dolori subiecti extant, quibus propter iam enatrata comoda lac mirificè prodesse; si verò suspensa, ac flatuosa obijciant hypocondria, & nos cum ipsis in hypocondriaca melancholia vsum lactis vitabimus, in qua præter hypocondriorum suspensionem sæpè etiam ventriculi phlogosim obseruamus, ob quam lac in nidorem corrumpetur, sed essentialis melancholia, & ea quæ per consensum est a toto, remanent in quibus cum neque summa ventriculi caliditas adsit, neque hypocondria suspensa reperiantur, lac tutò concedi potest; obijciunt in melancholia a toto iam progressa ventriculi frigiditatem, cum in hac iam totius corporis temperamentum ad frigidum, & siccum sit conuersum, nam in frigidiori ventriculo lac acescere iam legimus; Sed huic incommodo facillè occurremus, si lacti modicum salis, aut mellis, aut etiam sacchari ex hodierno more immisceamus; ex horum enim admixtione, lac ventriculo acescere prohibetur; vnum tamen, antequam vltius procedamus, necessario animaduertendum est, nimirum non omne lactis genus, quod homines in vsu habent in melancholia conuenire, sed illud, quod tenuius est, ac minimè caseosum, nam quod crassum, atque caseosum est, vti ouinum, ac vaccinum, reijciuntur; inter omnia igitur lactis genera, excepto humano, laudabilius erit asininum

Hoc

288 **Quadripartitum Melancholicum.**

Hoc iacto fundamento facile reiiciuntur argumenta, quæ lac crassos succos gignere, & ob id venas obstruere, obstructionsque iam factas augere asserunt; quandoquidem hæc non asinino lacti, sed aliis forte superius enarratis competunt, imò asininum lac omnino contraria efficit, quoniam planè tenue est, & humoris serosi plenum, ut scribit Galenus lib. 10. di. simpl. med. fac. & experientia testatur: cum ex illo caseus minime fiat, vnde 3. de alim. fac. c. 15 asininum lac succos crassos attenuare, ac propterea alium magis subducere scripsit Galenus ob plurimum, quo abundat, serum, hæc .n. lactis quod serosum est, efficit; Hinc non immerito eodem loci propter eandem causam testatus est, quod asininum lac, etiam si semper eo utere, nihil avertit periculi, Tandem huiusmodi lac in melancholicis ex eo convenire probatur, quia ut plurimum sicci, & emaciati sunt, hoc autem nos edocuit Galenus lib. 7. meth. c. 6. ubi in siccis corporibus asininum lac optimo iure commendat, Hinc Rhases in 9. Conf. cap. de melancholia lac nuper multum adhuc calens melancholicis concedit, ac si quis muliebre lac ab vberibus exsugeret, ille præstantissimo remedio uteretur, quamvis hoc remedii genus hodie non sit in adeo frequenti usu quemadmodum antiquitus erat.

*An usus Aceti in melancholicis probetur?***Cap. XXII.**

Hipp. lib. de rat. vict. in morb. acut. sect. 3. t. 38. ait, quod ab aceto nigra bilis fermentatur, attollitur & multiplicatur: vnde Galenus in commento melancholicis aduersissimum esse dixit. Hoc autem similitudo, quam habet acetum cum nigra bile, suadet, si quidem cum in habentibus symbolum facilis sit transitus, in hanc facile commigrabit acetum, Hanc vero similitudinem, quamvis ex se satis innotescat) confirmavit Galenus lib. 3. de symp. caus. c. 2. ita inquit, "Nigra bilis frigida quidem, quia terrea, caloris autem particeps, sicuti cinis, & acetum, nec non in 4. aph. comm. 23. dum scribit, nigram bilem mordacem esse sicuti acetum, tandem acetum refrigeratorium, exiccatoriumque est ex Galeno 1. de simp. med. fac. c. 24. ita ut non solum nigram bilem magis talem redderet, sed cæteros etiam humores frigidiore, atq. sicciore efficeret, inque naturam melancholicæ affinem commutaret, Altera ex parte usus aceti in melancholicis reprobatus non esse videtur, cum Galenus 11. meth. med. c. 16. scribat, in crassis, & lentis humoribus liens debellandis aliquid acerie se immiscendum medicamentis, & idem 9. de compos. med. 5. l. c. 2. ait, acetum liene commodum esse, ut potest secare, & attenuare crassos humores potens citra calefactionem, imo ob id, quia citra calefactionem crassos

crassos attenuat humores, videtur acetum melancholici humoris generationi aduersari, quandoquidem hic ex caliditate adurente, & in-
 crassante prouenit; Aetius tandem, & Paulus in melancholicis aceti
 usum amplectuntur: ipsis enim ægris post omnem cibum ubi iam dor-
 mire velint, aceti quam acerrimi sorbitiunculam præbent. Profecto in
 hac enodanda difficultate prius animaduertendum est, an pro ciborum
 condimento, an pro medicamento exhibendum sit acetum, namque si
 pro condimento sit usus illius, certè si parcè, & pro imminuta interdum
 excitanda appetentia aceto cibarijs immixto in melancholicis utamur,
 nihil obesse poterit, si verò copiosè, ac frequenter, maximo detrimen-
 to erit, quia melancholico humori gignendo, & exiccando ansam præ-
 bebent; si verò aceto pro medicamento utamur, illud reprobandum non
 erit in melancholicis, sed modicè sumptum, neque frequenter nimis,
 neque solum, neque in omnibus melancholiz speciebus, & eius usus
 probabitur, quatenus crassos humores attenuare poterit, necnon ra-
 tione penetrationis. Singula seorsim repeto. Conuenit acetum modicè
 sumptum, neque frequenter nimis ne frigiditas, ac siccitas, quæ in me-
 lancholiz progressa contrahi solet, ac ne melancholicus humor, ut su-
 perius dictum est; augeatur; hoc præterea est Galeni præceptum 14.
 meth. cap. 5. ubi ait, quod, si quis diutius utatur aceto, substantia m-
 ipsam neruorum debilitauerit, quare nec sæpè, nec longo tempore uti-
 tur Galenus medicamentis, quæ ex aceto componuntur ad ligamen-
 ta, & tendens. Sed si hoc ille de foris obseruat, quomodo nos magis intus
 idem obseruare debemus? Non solum exhibendum esse acetum, iam
 diximus ex Galeno de compos. med. 5. l. neque contra hoc est Pauli, &
 Aetij, sententia; eius potum a cœna commendantium, quandoquidem
 hoc fecerunt illi, non ut crassos attenuarent humores, non ratione pe-
 netrationis ad affecta hypochondria, aut ad obstructas venas (erroneum
 enim esset ipsum a cibo porrigere, neque etiam ut somnum conciliarent,
 cum vigilijs valde infestentur melancholici, siquidem aceti siccitate
 ipsas auxissent, sed ut melancholiz vapores, & vtilagines ad cerebrum
 ascendentes reprimerent, atque prohiberent; acetum enim hæc omnia
 sui aciditate os ventriculi corrugante veluti coerces; Non conuenit
 acetum in omnibus melancholiz speciebus, namque in essentiali me-
 lancholia, & in ea, quæ est a toto, si humor melancholicus frigidus,
 & siccus abundet, & causa ipsum producat talis quoque sit conditio-
 nis, nemini dubium, quod utriusque sui frigiditate, ac siccitate aduersa-
 bitur; non conuenit etiam in melancholia, quæ fit per consensum ab
 utero, quandoquidem ex Hippocrate lib. de rat. vict. in morb. acur.
 sect. 3. t. 39. habemus, mulieribus longè magis, quam viris aduersari
 acetum, cum uterum dolore afficiat, & Galenus rationem reddens in
 commento hæc habet ad litteram; Quod acetum suapte natura her-

290 *Quadripartitum Melancholicum.*

nos offendat testatur experimentum, & ratio demonstrat, nempe exan-
 guës sunt, & idèd frigidi, facileque ab ijs, quæ refrigerant simul, & te-
 nues habent partes, afficiuntur medicamentis, læduntur præterea, & a
 reliquis refrigerantibus omnibus, sed substantiæ aceti, quod tenuissimum
 est partium in eorum mergitur profundum, atque in omnes ita penetrat
 partes, vt ne minimum quidem ex eis illesum maneat; sic igitur acetum
 nervosas offendit partes, vterum autem ex anatomica inspectione ner-
 uosum esse constat; nihilominus si alijs deobstruentibus calidis medi-
 camentis admixtum sit acetum, & in pauca quantitate, non adèd in me-
 lancholia per consensum ab vtero suspectum erit; quod & de ventricu-
 lo, dum ab ipso melancholia pendeat, anima duerti potest; In ijs verò
 melancholix hypochondriacæ speciebus, in quibus iecur, aut lien, aut
 mesenterium afficitur, acetum alijs medicamentis eas partes respicen-
 tibus admixtum per intervalla locum habere non inconuenit; imò pro-
 ficuum est, tum ratione attenuantis, atque discutientis facultatis, quam
 ipsi tribuit Galenus 2. de compos. med. 5. l. c. 1. tum ratione penetra-
 tionis, nam alijs admixtum medicamentis vias ipsis aperit, atque illo-
 rum vehiculum est, vnde de eo verba faciens Galenus 1. de simpl. med.
 fac. c. 29. Acetum velut alas aquæ ad omnes corporis partes permean-
 das addere scripsit; & lib. de bon. & mal. succ. c. 12. aceto multo vias
 omnes angustas expediri, vt nusquam crassus, glutinosusque humor hæ-
 reat, nos docuit; namque præter attenuationem, atque discussionem,
 incidente, dissicanteuè facultate quoque pollet. Cæterum quod ma-
 iorem facit difficultatem, est Galeni documentum in lib. de rat. vict. in
 acut. comm. 1. t. 30. vbi acetum mentem ferire scribitur, quare si men-
 tem feriat, vniuersaliter, & in omni melancholix specie acetum fugien-
 dum esse videtur. Sed & huic difficultati sua patit responsio, nam cum
 id contingere scribat Galenus ob vehementem aceti qualitatem, nos
 alijs admixtis medicamentis eam obtundere, atque compescere ita pos-
 sumus, vti cerebrum, in quo mens suas prodit operationes, non læda-
 tur ab aceto, & præsertim si, vt toties diximus, alia medicamenta cõ-
 pia excedant; acetum verò quantitate sit modicum.

An Vinum conueniat in Melancholia. Cap. XXIII.

EX varijs vinorum speciebus, necnon varijs regionibus, quibus ipsa
 producuntur, varias quoque illorum facultates resultare vnici-
 que patere potest, quas singulatim recensere velle, ne dicam difficile,
 sed impossibile omnino existimo; quare hoc loci breuitati de more in-
 seruientes dicamus vina nigra, & crassa non conuenire in melancho-
 lia, quandoquidem hæc, vt optimè monet Galenus 3. de loc. aff. c. 7.
 aptissima sunt, vt ex ipsis fiat melancholicus humor: item nec vina
 conue-

conuenient dulcia, quoniam vt habetur ex Hipp. de rat. vict. in acut. comm. 3. t. 2. iecur, & lienem tumefaciunt, flatuofaque sunt, eorumque flatus, cum non facile diffoluatur, diutius circa hypocondria moratur, ac tandem Hip. eodem lib. t. 41 in mentis læfione à vino panitus abstinendum esse iubet, hoc enim, vt dicit Gal. 1. de fan. tu. c. 11. partem animæ rationalem hebetem, turbidamque reddit, vnde & ipse vinum mentem ferire scripsit in lib. de rat. vict. in acut. comm. 1. t. 30. Hinc quoque inter recentiores Rondeletius vir doctissimus in sua praxi e. de melancholia, vbi cerebrum est affectum, vinum renuere videtur, dum ait, vinum nisi tentaret caput, & calidius esset; conuenientissimum esse ad humorem melancholicum coquendum, maturandum, & præparandum, quare in omnibus morbis melancholicis, in quibus caput non est affectum, vinum commodissimè exhiberi, vt in febre quartana vinum album, tenue, aquosum, debile, neque hic aliquis vinum oligophorum, veluti quod parum calefaciat, mentem non ferire dicat, ob idque in melancholia concedi posse, nam si Gal lib. 2. de alim. fac. c. de lora (lora autem est aqua pura super vnam extracto vino effusa, & feruefacta) inquit secundam loram minus ferire caput, quam primam, quo magis hoc de vino oligophoro timendum est? Verum enim verò si res melius perpendatur, non immeritò in melancholia vinum exhibendum esse inueniemus, nam duo illa, quæ vinum prohibere dicuntur, nempe vini caliditas, & eius in caput euaporatio, hæc ipsa sunt, quæ vinum exhibendum esse nobis commostrant, & quoad vini caliditatem attinet, hanc melancholicus humor sui natura frigidus, & crassus requirit, siue in cerebro, siue in vniuerso corpore existat, namque attenuari, & calefieri opus habet, imò & discuti, qua ratione Hip. 6. aph. 31. dolores oculorum meri potionem soluere testatur, quam sententiam Gal. in comm. declarans dixit, non omnibus doloribus meri potionem conferre, sed iisdumtaxat, qui a sanguine crasso, & potius frigido, quam calido sunt, quo nomine etiam Rhafes consummatissimus medicus in capitis doloribus non solum vinum, sed generosum etiam commendat; Illud tamen, & recte animaduertendum erit, an scilicet in cerebro causa humores adurens adhuc remaneat, aut nimia iecinoris efferuescentia, aut alicuius visceris phlogosis adsit: tunc enim præ cæteris vinum oligophorum eligendum erit, tanquam id, quod minimum calefaciens prædicta nequeat augere: Quod verò de vini euaporatione in cerebrum dictum est, illud in melancholia exhibendum esse non prohibet, nam si ex. gr. humor melancholicus in cerebro redundet, quid ab euatis vini vaporibus, nisi attenuationem, calefactionem, discussionemque recipiat, cum huiusmodi vapores sint vini tenuiores, calidioresque partes? sique cū prædicto humore frigida cerebri intemperies coniungatur, non ne hinc ipsius in contrariū alteratio sequetur? verum quis dicat in melancholia

O o 2 per

292 **Quadripartitum Melancholicum.**

per consensum non semper ab humore melancholico, sed ut plurimum ab illius elatis vaporibus cerebrum affici, quo casu, cum vinum huiusmodi vaporibus maiorem impetum in cerebrum præbeat, non parum læderet, sed leue hoc argumentum est, quoniam etiam si concedamus ob id maiorem fieri in caput euaporationem, nihilominus valde facilius melancholici vapores dissoluuntur, ac calefiunt à vini spiritibus, quam melancholicus humor; præterea istius melancholici per consensum factæ præcipua curatio est, non solum melancholicos vapores in cerebrum eleuatos dissipare, atque consumere, verum melancholicum humorem, vel in vniuerso corpore, vel in hypocondrijs contentum euacuare, qui cum crassus, ac frigidus sit, prius attenuacione, ac calefactione indiget, attenuat autem, ac calefacit vinum. Nihilominus cum vina generosa, etiam si prædictas operationes præstare possint, nimiam siccitatem habeant adiunctam, & vigilias inducant, propterea vitanda sunt in melancholia quoniam cum melancholici, ut plurimum emaciati sint, ac sicca totius corporis intemperie laborent, si ipsis vina generosa exhibeantur, non paruus committatur error, cum hæc exiccanti facultate sint prædita: pari ratione cum nimis calefaciant, & exiccant, vigilias quibus serè perpetuis, sæpè tamquam sæuiori symptomate melancholici infestantur, augebunt, indeque eos maximè lædent. Paucifera igitur, & à Græcis oligophora appellata vina conuenient, siquidem hæc enarratas omnes utilitates melancholicis afferent, omnique noxa vacabunt: non enim hæc siccabunt, sed substantificè humectabunt, non vigilias adducunt, sed somnum conciliabunt, nec cerebrum, aut mentem aliquo pacto ferire poterunt: hinc Gal. vina, quæ aquosiora sunt, caput nunquam contristare dixit lib. 12. meth. cap. 4. & libro de bon. & mal. succ. c. 11. scripsit, hæc capiti non esse noxia, imo iuuare, sedatis interdum doloribus quibusdam paruis, qui propter vapores à ventriculo elatos oboriuntur, & hinc etiam, ut experientiam testem habemus, præbebat Galenus vinum album modicè adstringens Grammatice illi, qui per consensum ab ore ventriculi comitiali morbo corripiebatur §. de loc. aff. c. 6, tale enim vinum ventriculum robustum faciebat, & caput haud quaquam tentabat, Neque argumentum de lora prolatum quicquam concludit, quandoquidem non a vino, sed à vinaceis, atque vuarū granis iam expressis lora caliditatem, atq. fumositatem quamdam recipit, ob quam caput facile tentat, quod etiam vino contingere probamus, dum iam expressum nimis interdum supra vinacea commoratur, amaritiam enim, & acutiorem quandam, caputque ferientem qualitatem contrahit; Præterea oligophora vina somnū conciliant, tum quia ventriculi coctionem adiuuando, sunt in causa, ut laudabiles vapores in cerebrum ferantur, tum quia actiores, ac serolosos salidiores humores per plures partes, ac præcipuè per viinas expurgando,

do, vigiliarum causas adimunt, tum quia denique resiccata cerebrum quemadmodum & alias nostri corporis partes humectant, unde Galenus 4. de san. tu. c. 4. vinum semicrudos concoquere humores, quantum aliud quidvis, tum sudorem, urinamque promouere, ac somnum, conciliare scripsit; & similiter 2. de loc. aff. c. vlt. propè finem ait, vinum modicè dilutum somnum inducere videmus, reliquorum medicamentorum exemplo, quæ refrigerare, & humectare possunt, meracius autem vinum vigiliis inducit; quod denique paucifera vina humectent, ex eo colligi potest, quod bonum sanguinem gignant, & ad eum in omnes corporis partes facillè distribuendum conducant, hinc Galenus 1. de san. tu. c. 11. vinum non exiccare, sed nimium humectare ait, & propterea id ipsum vetat, non enim vtile est (ait) ipsos supra quam par est, humidos, calidosque fieri, quoniam eò iam caloris, humorisque peruenerunt, vt si paululum vtramuis qualitatem auxeris, iam modum excesserint, & paulo post suadit, vinum vtile esse ad eam siccitatem, quæ in solidis partibus, aut ex immodicis laboribus; aut ex proprio ztatis temperamento prouenit, humectat nanque, ac nutrit quicquid immodicè siccatum est, quare cum melancholicorum plurimi valde emaciati sint & eorum corpus refici, ac renutriri opus habeat, illis vina prædicta accommodatissima erunt, his enim solis in potu vtendum censet Galenus 7. meth. c. 6. omnibus, quibus refici corpus est opus, nam huiusmodi vina vt (inquit ipse) si inflata sint præcordia, subsidere ea faciunt, nec inibi moram trahunt propter caloris mediocritatem, adde quod cum digestionis vias aperiant, & pariter impellant, ac nutrimentum sursum agant, ad celeritatem deductionis in corpus conducunt, sunt præterea, boni succi, & ad miscenda, concoquendaque ea, quæ in ventriculo, & in venis sunt, idonea, iam vires quoque organorum adaugent, & expellendis excrementis viam faciunt, eoque fit, vt etiam talia vina præter cætera urinas moueant, quando & ipsa totum corpus celeriter transeunt, & impetu cursus sui excrementa secum expellunt, Hucusque Gal. hinc mirum non est, si melancholicis vinum conuenientissimum sit, & in libello de melancholia ex Galeno, Rufo, & Possidonio melancholicis vinum album, tenne, nec valde antiquum concedi videmus neque contra nos facit Hippocratis sententia de rat. vict. in acut. vbi in mētis læsione à vino pænitus abstinendum esse iubet, nam & ibi vinum aquosum excludit, tanquam quod cerebrum minimè feriat; sic & Gal. 1. de san. tu. dum ait, quod vinum partem animi rationalem hebetem, turbidamque reddit, addit, nisi modicè sumptum, nanque vt ipsimet in 3. epid. comm. 2. ægr. 8. optimè notat, omnium vinorum immodico viui commune est, vt nervos tentet, & mentem; Cæterùm quid plura? melancholici crasso humore, ac sæculento sanguine semper redundant, sed vina alba, ac tenuia humores crassos incidunt, attenuant, & sanguinem

294 *Quadripartitum Melancholicum* :

guinem per renes expurgant ex Gal. de attenuante vict. rat. c. 12. Tandem melancholici timent, ac tristantur, sed laudabile vinum modicè sumptum timorem, ac tristitiam imminuit, nec præter rationem, cum crassum, ac sæculentum humorem spiritus animales tenebricosos red- dentem corrigit, ac bonum sanguinem gignat: vnde quod de hoc pro- ferat Gal. lib. quod animi mores c. 3. hic transcribere non grauabor: „ Si quis vinum scitè bibat, non malum, sed bonum, nam reuera si mo- derate bibatur, & concoquet, & distribuet, & sanguinem creabit, & nutriet, magnoperè autem cum hoc conducit, & ad nostram animam mitiorem iuxta, atque audaciorè efficiendam, per corporis scilicet temperaturam interpositam, quam rursus interuenientibus succis ope- ratur; sed nonne per ora omnium fertur antiquum adagium, nèpe quod vinum exhilaret corda hominum? sed huius quoque effectus causam, tanquam coronidis loco asseramus per aurea Valesij, verba ex c. 27. Sacræ Philosophiæ deprompta, & ad litteram; " Vinum lætificat cor hominis ob citam spirituum vitalium refectionem, quorum penuria, cum melancholici laborent, tristes esse consueuerunt; & quia suaviter calefacit, laxat, funditque cor, quem eundem motum illud per lætitiã subit, v t enim per tristitiã contrahitur, & torpescit, ita per lætitiã laxatur, & titillat, cuius motus calor suaui accommodatissima causa est.

An Balnea melancholicis conueniant? Cap. XXIV.

SI, dum Balnea simpliciter proferimus, aquarum dulcium balnea intelligamus, quemadmodum intellexit Gal. lib. 7. de compos. med. loc. c. 1. nullus dubitandi locus remaneat ijs, qui rectè huiuscemodi rem perpenderit, siquidem melancholici humoris talem morbum efficiens natura animaduersa, nil melius excogitari potest inter extrin- seca remedia ad illius duritiem, ac crassitiem emolliendam, atque at- tenuandam ipso aquarum dulcium balneo, tanquam eo, quod sua cali- ditate, atque humiditate humores, vel crasse factos fundat, ac veluti eliquet, necnon vias laxando, cutisque poros aperiendo ipsis expur- gandis accommodatum sit, vnde non mirum si Gal. 3. de loc. aff. c. 7. monuerit amicos, se frequenter solo balneo melancholicos curasse. Hinc igitur pateat quoque quod quantum in hisce affectibus melan- cholicis aquarum dulcium balnea extollimus, tantum mineraliũ aqua- rum balnea detestamur: hæc enim aufugienda omninò censemus, tan- quam quæ nimis totum corpus exiccant, cutisq; poros strictiores red- dendo morbificum humorem intus magis concludere, ac conculcare possint: Nonnulla tamen possent in contrarium afferri, & primo aqua- rum dulcium balnea melancholicis non esse vtilia propter vetriculi im- becillitatem, qua ferè semper melancholici concomitantur, nam cum

hæc

hæc relaxent, iam imbecillioris ventriculi concoctrix facultas omnino prosterneretur: Præterea melancholici, cum eorum plurimi assiduis ferè cruditatibus scateant, si tali balneo utantur, periculum est, ut incidant in febres, nam balneum cruditates in ventriculo contentas calefaciendo, & attenuando, in venas educit, nec inde propter illarum visciditatem, ac crassitiem euacuans, est in causa ut obstructiones fiant; indeque febres exoriantur, atque ita pro irrita vnius affectus ablatione plures consurgant; hinc Gal. lib. 1. de simp. caus. c. 5. ait "Iam aliquos qui cruditate laborant, scimus, cum quieuisent, nullo affecto dolore; cum balneum fuissent ingressi, aut in sole stetissent, horruisse, nam balnea, excrementa, quæ prius quieuerant, calefaciendo, attenuando, ac in spiritum vertendo ad motum excitant: Tandem cum melancholicorum habitus frigidus sit ad quid ipsos magis refrigerare? calidis opus habent, non frigidis, qualia sunt prædicta balnea, namque & si aqua actu sit calida, nihilominus potentia maxime frigida est, vnde Gal. lib. 1. de arte curat ad Glauc. c. 9. dixit, omnia huiusmodi balnea humectate, ac potentia refrigerare. Hæ rationes facile soluantur, nam quoad priorem attinet, respondetur ventriculi imbecillitatem in melancholicis interdum quidem euenire posse ob ipsius tunicarum relaxationem, ipsarumque nimiam humiditatem, sed ut plurimum propter earundem siccitatem contingere; etenim melancholici ut plurimum emaciati sunt, ac substantia carent humiditate; adde quod sæpissimè ex feruidiori iecinoris intemperie melancholicum sanguinem gignentis producit hic morbus, ex qua iecinoris caliditate ventriculo propriū pabulum subtrahitur, vnde in siccitatem, ac veluti marcorem ipse declinat, quo casu saluberrimum est aquæ dulcis balneum, nam humectando ventriculum veluti viuificat, ac restaurat; hinc Galeni habemus experimentum lib. 6. meth. c. 6. qui iure optimo, optimoque successu vsus est aquæ dulcis balneo in curatione illius à medicis siccari, qui siccus, & gracilis admodum redditus erat, propterea quod ventriculus eius ex sicca intemperie imbecillus male concoxerat; & huius rei veritatem habemus etiam in libello de melancholia ex Gal. Rufo, & Possid. vbi balneis frequenter uti, ijs non parum prodesse docemur, qui ventriculum habent ad concoquendum non idoneum: si igitur in melancholicis ventriculi imbecillitatem ex eius tunicarum relaxatione, ac nimia humiditate pendere conijciamus, à balneo desistendum erit, si verò à siccitate, quod ut plurimum in ipsis contingit, tunc balneis uti optimè consultum fuerit; & si cruditates in ventriculo, ac primis visceribus acruatae sint, ipsas prius, vel per vomitum, vel per sedem euacuabimus; ne in nouos, ac grauios affectus perducantur melancholici, quæ si crassiores, ac viscidiores fuerint, difficcantibus, atque attenuantibus eas quoque præparare opus erit, ut facilius è corpore possint

296 **Quadripartitum Melancholicum .**

sint educi, his enim euacuaris, tuto balneis vti poterimus; Ad id eandem, quod de totius melancholicorum habitus frigiditate opponitur, respondendum est, melancholicos non omnes frigido totius corporis intemperamento, præditos esse, sed eos, in quibus frigidus, & siccus humor toti corpori suas iam qualitates impertitus est, ut in valde progressa melancholia contingere solet, antea enim cum feruidiori hepatis caliditate donati sint, totum etiam corpus ipsis veluti exustione afficitur; ita & hypocondriacos, ut plurimum alicuius visceris phlogosi diuexari scimus, quorum omnium excedentem caliditatem balnea mirificè attemperare possunt, ac insuper quicquid in corpore, vel fuliginosum, vel humidum est, euacuant, ut monet Gal. 10. meth. c. 10. quæ fuliginosa, ac fumida, ut plurimum sunt illa, quæ in cerebrum delata melancholia producunt; Præterea cum in melancholicis sicca magis urgeat intemperies, quam calida, vel frigida, non est ut ratione frigiditatis à balneo desistamus, imo nec balneum frigidus corporis habitus renuit, quandoquidem illud cum sit actu calidum frigidas etiam partes excalefacere potest, quod & potentia etiam valet efficere, quatenus ad eas calorem euocat, & utili humore madefecit, dummodo ipso temperato, ac modicè utamur, si enim ipsius frequentior sit usus refrigerabit; Cæterum de hac re satis manifestum exemplum affert Gal. in lib. de offic. med. sect. 3. commento tex. 15. dum ait moderatam aquæ calidæ perfusionem carnem temperare, si frigida prius erat, calefaciendo, si calida refrigerando, non secus ac balnea aquæ dulcis, hæc siquidem eos calefaciunt, qui ex itinere immodico frigore emoriuntur, exustos verò non lædunt, videntur enim temperatæ aquæ solio delectari, & vindicari post balneum à siti. Hactenus Galenus cuius si apertiorē sententiam velimus, afferamus eam, quam lib. de Marcore c. 7. scripsit his verbis. " Omnes siccitates, siue frigidæ, siue calidæ extiterint, balneum requirunt, etenim hoc mirabile habent balnea, quod & calidas, & frigidas siccitates iuant; Quibus omnibus vnum ab Hipp. dictum in lib. de rat. vict. in morb. acutis comm. 3. t. 58. & à paucis animaduersum (nam & hoc Gal. in commento præterijt, adijciam, nimirum quod balneum nares humedat, per narium autem humectationem, non eam intelligerem ego, quæ ab humida qualitate aquæ balnei in propria partium substantia fit, sed quæ ab excrementis in cerebro contentis fit, dum per nares expurgantur, nam quamuis balneum sternutamenta non excitet, nihilominus humores, qui prius in cerebro quiescebant, fundendo, est in causa, ut per nares euacuentur, & ita nares humidiores reddantur; quantum autem melancholicis humores crassos in cerebro contentos per nares expurgare prodesse possit, omnibus rectè sentientibus diiudicandum relinquimus; Franciscus Valesius hunc Hippocr. locum in suis doctissimis commentarijs explicans sic scripsit.

• Constat

Constat vero natium humectationem desiderari in ijs solum, quibus sicca sunt plurimum, quibus si caput doleat, consentaneum est natium humectatione solutum iri, nam euacnabitur doloris causa; Humectantur vero quæ sicca erant nares, cum quod crudum concoquitur, quod concretum, liquatur, quod siccum, humectatur, quod adstrictum, laxatur; hæc vero facere natum est balneum;

An Venus Melancholicis prosit? Cap. XXV.

A Vicennas lib. 3. fen. 20. c. de de iuuamentis coitus, scribit vsum Veneris maximè omnium melancholicos iuuare, quam sententiam, & ante ipsum videtur habuisse Paulus lib. 1. c. de rebus veneris; qui omnes forte Aristotelem sequuti sunt, sect. 4. problem. 31. vbi melancholicos, vel ex frequenti veneris usu adiuuari asserit, & hanc asserit Philosophus rationem, quia semen flatus decessio sit, & melancholici flatu redundant, ergo (subdit ipse) quibus semen amplificatum est (vbi melancholicis contingit ob flatuum copiam) hos saepe purgari appetere necesse est, sic enim efficitur, vt leuentur. Ego huiusmodi problema sapius mente reuoluens, & certo certius sciens, quod non solum immodica venus melancholicis non prodest, verum quod ne modica, quidem omnibus prodesse potest, in varias trahebar opiniones, scilicet aut non esse problema Aristotelis genuinum, aut ipsum à veritate decessisse; sed iterum, atque iterum illud perpendens, in aliam tandem deueni sententiam, nimirum Aristotelis sensum non adhuc forte satis explicatum esse à commentatoribus, aut saltem alio modo interpretandum esse, quemadmodum infra dicetur. Verum enim verò dicere problema id Aristotelis non esse genuinum me dehortatus est Galenus cum hic in 6. epid. eomm. 3. t. 12. huiusmodi problema tanquam Aristotelis proprium afferat ad verbum; neque me terret scrupulus, qui posset in nasci, dum idemmet philosophus alijs in locis scribit venerem immodicam conferre morbis, qui à pituita fiunt, vti in 51. problem. sect. 1. & in 17. sect. 4. quomodo enim possit melancholiz morbo siccissimo prodesse, quod humidissimis morbis à pituita contractis remedio est? certe si nodum hunc soluere vellemus, necesse esset pluribus aperire quomodo venus pituitosis morbis conferat, sed quia nos ad alia tendimus, idcirco breuiter tantum dixerimus tum à pituita, tum à melancholia pendentes morbos frigidos esse, quibus forte ob motum, ac proinde calorem excitatum beneficio concubitus confurgat utilitas. Cæterum quoque temerarium fuisset de falso arguere Aristotelem, cuius in uentis (vt rectè Macrobius 7. Saturnal. c. 6. protulit) nec ipsa natura dissentit. Sed ad problema accedamus, in quo duo veniunt examinanda, videlicet an venus melancholicis, & ijs, qui melancholia morbo detinentur, conferat, & an semen flatus decessio, seu excretio sit; Quoad

P p

primum

primum tantum abest, ut melancholicis Venus proficit, quin potius, ma-
 xime officiat, & praesertim saepius iterata, nam cum in Venere seminis
 excretio fiat, quod ex laudabiliore sanguine, & spiritibus praesertim vi-
 talibus confectum est, hinc natiui caloris, & substanticae humiditatis
 iactura fit, quare cum melancholici natiui caloris penuria, & siccitate
 laborent, nihil peius est ipsis, quam veneris usus, qua de causa, Gal. 6.
 de tu. san. c. 4. Venerem omnibus, qui sicco temperamento sunt, inimi-
 cam esse, & potissimum iis, qui cum siccitate frigiditatem quoque ha-
 bent adiunctam scripsit, imò & in 6. epid. comm. 5. t. 28. omne corpus
 Venere exiccari profert; sed & hoc confirmat experientia, nam si prop-
 ter excretionem flatuum Venus melancholicis prodesset, quinam ma-
 ius auxilium reportarent à Venere, quam hypocondriaci melancholici
 vocati, qui maxime flatuosi sunt? & nihilominus eos ab ipsa summo-
 perè lædi observamus; en fida Galeni experientia in 6. epid. loco iam
 cit. ubi sic scribit: " Affectu flatuoso vocato, præcordiali, & melan-
 cholico vexatis, cum Venere utuntur, inflari magis ventrem contingit;
 nec mirum si in Venere calor natiuus imminuatur, quo imminuto status
 in humano corpore gigni, ac multiplicari necesse est; præterea cum in
 melancholicis cerebrum semper lædatur, & in ipsis ob ventriculi im-
 becillitatem cruditates, ac flatuositates ut plurimum existant, ad quid
 veneris usu cerebrum magis lædere, ac ventriculum magis imbecillum
 reddere? A Venere cerebrum lædi, viresque simul elidi, ac debilitari,
 protulit, Gal. in 3. epid. comm. 3. ægroto 16. & ab ipsa stomachum læ-
 defactari non mediocriter, eumque à veneris abstinentia confirmari
 quam maxime testatus est in eundem lib. comm. 1. ægroto 1. Quoad
 alterum spectat, non semper semen status excretio, seu decessio erit,
 sed hic sensus de morbofo tantum semine intelligendus erit, hocque
 magis in melancholicis, & hypocondriacis præsertim veritatem habe-
 bit, quoniam in illis flatuum copia insultat; profecto laudabile semen,
 & in homine rectæ valetudinis, non flatu, sed spiritu turget, qui spiritus
 per optimam coctionem à valido natiuo calore gignitur, status verò per
 imperfectam coctionem, quæ cruditatem redolet, & à debili, seu immi-
 nuto natiuo calore producitur, vnde de morbido, ut diximus semine,
 ibi loquutum fuisse Aristotelem fatendum erit, alioquin ille sibimet ipsi
 dissentaneus foret, namque lib. 2. de generat. an. cap. 3. ait inesse in se-
 mine omnium, quod facit, ut fecunda sint semina, videlicet, quod
 calor vocatur, idque non ignis, nec talis facultas aliqua est, sed spiritus
 qui in semine, spumosoque corpore continetur, & natura quæ in eo spi-
 ritu est proportionem respondens elemento stellarum. Modo quis in fla-
 ru facultatem contineri dixerit proportionem respondentem elemento
 stellarum? sed & semen ex optima coctione fieri demonstravit Aristo-
 teles lib. 1. de generat. animal. c. 18. dum utilissimi, & ultimi sanguinis,
 ex quo